
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 0903718650 – fax 0903718696 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................  
 
Determina n_237 del 12_12_2017 pagina 1 di 2 

 

DETERMINA n°237 
del 12.12.2017 

Oggetto: Liquidazione Contributo – Associazione 
Latitudini per Progetto di residenza di drammaturgia 
internazionale “WRITE” - Attività Culturali. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: ....... che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

PREMESSO: ....... che con nota del 29.05.2017, introitata al prot. dell’Ente n°3728 del 

30.05.2017, l’Associazione LATITUDINI di Messina chiede all’E.R.S.U. 

un contributo finanziario relativo all’iniziativa denominata “Progetto di 

residenza di drammaturgia internazionale ‘Scrittura in residenza – 

WRITE”, che si terrà dal 5 al 10.06.2017, presso il Monastero di Santa 

Maria Annunziata di Mandanici, prevedendo la presenza di artisti di 

primaria fama internazionale, con l’attiva partecipazione degli studenti 

dell’Università di Messina; 

PREMESSO: ....... altresì, che con la suddetta nota, l’Associazione di che trattasi, 

comunica che l’evento sarà gestito in convenzione con il Centro 

Internazionale di Studi sulle Arti Performative UNIVERSITEATRALI e il 

Dipartimento COSPECS dell’Università di Messina, precisando che gli 

stagisti universitari saranno ospitati gratuitamente presso la struttura di 

Mandanici e potranno acquisire C.F.U. e competenze in ambito 

giornalistico, culturale e teatrale e che l’eventuale contributo finanziario 

verrà utilizzato a copertura delle spese di trasferta e di il pagamento 

delle personalità artistiche che condurranno le attività; 

VISTI .................... il preventivo di massima dei costi e ricavi allegato alla nota succitata, 

pari ad € 10.000,00 in totale; 

CONSTATATO .... che l’iniziativa in argomento, per tipologia, risponde ai fini istituzionali 

dell’E.R.S.U. di cui alia L.R. 20/2002, che all'art.1 lettera d) indica tra le 

finalità perseguite in materia di diritto allo studio universitario, quelle di 

“promuovere e sostenere lo svolgimento di attività culturali, sportive e 

ricreative destinate agli studenti, favorendo una piena integrazione della 

comunità universitaria con la comunità civile”; 



 

Determina n_237 del 12_12_2017 pagina 2 di 2 

DATO ATTO ........ che con Delibera n°29 del 28.06.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente ha assegnato un contributo massimo, a copertura delle spese 

per il trasferimento e il pagamento delle personalità artistiche che 

condurranno le attività, pari ad € 2.500,00; 

VISTA .................. la nota del 15.11.2017, con la quale l’Ass.ne LATITUDINI trasmette il 

consuntivo della iniziativa di cui in oggetto, unitamente ai giustificativi di 

spesa, la relazione sulle attività svolte e sugli obiettivi raggiunti; 

RITENUTO quindi opportuno dover liquidare e pagare la somma di cui al punto 

precedente, sul Cap.447 del Bilancio previsionale 2017/2019 - “Attività 

Culturali Ricreative e Sportive finanziate dall’ERSU”; 

 missione 4 - “Servizi per conto terzi”; 

 programma 7 - “Servizi per conto terzi e partite di giro”; 

 titolo 1 - “Uscite per calcolo terzi e partite di giro”; 

 macroaggregato 103 – “Uscite per conto terzi”; ( impegno n°215); 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

- di liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.500,00, inclusa, su: 

 capitolo 447 del Bilancio previsionale 2017/2019 - “Attività Culturali Ricreative e 

Sportive finanziate dall’ERSU”; 

 missione 4 - “Servizi per conto terzi”; 

 programma 7 - “Servizi per conto terzi e partite di giro”; 

 titolo 1 - “Uscite per calcolo terzi e partite di giro”; 

 macroaggregato 103 – “Uscite per conto terzi”; 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere relativo mandato di pagamento a favore 

di “LATITUDINI Rete Siciliana di drammaturgia contemporanea” – IBAN: 

IT22H0503416501000000001820; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del portale 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE U.O.B.1 

 

  

 Il DIRETTORE F.F. 

 


		2017-12-12T13:37:17+0100
	ZACCONE ENRICO


		2017-12-12T13:43:08+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




